(79) Beda, *De sex ætat. mundi*, in Gordiano.

(80) Casaub. in *Not. ad paneg. Gregor. Thaum.*

(81) Greg. Thaum. in *Paneg.*, n. 4.

(82) Beda *De sex ætatib.*, in *Maximino*.

ous Scotus ad an. Christi 259. Idcirco, opinor, A quod hujus præcipue pietate, scriptis, concionibus, et exemplo Christiana fides magnum jam incrementum accepisset, et porro captura videretur.

II. Ingruenti periculo fuga se subduxit Origenes, (83) cum paulo ante Gregorium, et Athenodorum post exactos in exhedris suis annos quinque in patriam redituros a se amisisset. Et tum ad Firmilianum Cæsareæ Cappadociæ episcopum, summa sibi necessitudine devinctum, tota cum Firmiliano invitante eum Cappadocia, fugisse certis rationibus ad credendum ducti sumus. Cum enim probaverimus supra in quintæ persecutionis tempora fugam hanc cadere neutiquam posse, superest ut ad sextam, quæ fuit Maximini, vel ad Decianam referatur. Atqui Decius biennium non explevit in imperio, diuque etiam, dum rerum potitus est, in vinculis fuit Origenes; cum toto biennio illic apud Julianam latuerit, ut scriptum est a Palladio. Omnino igitur in Maximini persecutionem incidit Cæsariensis iste secessus. Firmilianum quoque, cum rebus ipse suis consuleret (ad Ecclesiæ quippe præsidis potissimum pertinebat periculum), alicubi latuisse, et cum Origene fortasse, credibile est, postquam securum ei apud Julianam per fugium assignavit. Hæc abundans opibus, easque in Ecclesiæ commoda profunderè solita, summa liberalitate hominem de republica Christiana optime meritum complexa est; nec hospitio excepit solum, sed bibliotheca etiam, quam instructissimam a Symmacho hæreditario jure obtinebat.

III. Illic insigne *Hexaplorum* opustum inchoasse Origenem existimo, maximam nactum librorum supellectilem, et interpretationum præsertim Scripturæ, quas in suos usus collegisse Symmachum verisimile est, cum ipse suam adornaret. Jam primam quidem eorum descriptionem animo præformasse, cum versaretur Alexandriæ, nonnullasque ad id Scripturæ interpretationes collegisse et contulisse significare videtur Eusebius, *Hist.* cap. 16, quas et magnis ipsum sumptibus redemisse ait Hieronymus *Apol. in Rufin.*, lib. II, cap. 9. Cæsareæ vero Cappadociæ serio manum operi admovisse puto, Tyri penitus absolvisse. Ex quo intelligitur Epiphaniï ratio, Tyri ea elaborata fuisse testificantis, hoc est, partim Tyri, partim in iis locis, in quibus moram fecit Origenes viginti octo annorum decursu, quos Tyri actos Epiphanius (84) falso arbitratur. Hæc a nobis tractantur inferius. Commode vero ad eam incubationem referri potest quod de se dicit Origenes, apud Suidam (85), solitum esse sibi, ἐν καιροῦ ἀνάσεως φιλολογεῖν, καὶ ἀκριβοῦν τὰ ἀντίγραφα. facile enim persuadeor

* I Cor. xv, 32.

(83) Cum paulo ante Gregorium et Athenodorum, etc. Verisimile non est jam tum in patriam rediisse Gregorium et ejus fratrem. Videntur potius ambo Alexandriam migrasse, deinde mortuo Maximino ad Origenem, ac demum ad patriam rediisse. Vide notas 77 et 78.

succisvis horis varia ipsum exemplaria simul contendisse, qui labor ad condenda *Hexapla* erat veluti παρασκευή.

IV. Ambrosius interim jam supra nobis commemoratus, et Cæsariensis Ecclesiæ presbyter Protoctetus, flagrante hac persecutione comprehensi et in custodiam acti sunt. Quamvis autem ipsi per se Christi causam propugnarent viriliter, non mediocriter tamen utrumque confirmavit Origenes, misso aureo libello, quo ad martyrium eos est adhortatus. Librum hunc igitur in Cæsariensi latibulo scriptum fuisse merito videmur conjicere: quo vero destinatus fuerit, seu quibus in locis torti fuerint Ambrosius et Protoctetus, id conjectura assequi facile non est. Sic eos alloquitur Origenes B in eo, de quo quærimus, libello num. 41: Παῦλος μὲν λεγέτω, εἰ κατὰ ἄνθρωπον, ἐθριομάχησά ἐν Ἐφέσῳ. ἡμεῖς δὲ, εἰ κατὰ ἄνθρωπον, ἀνηρέθην ἐν Γερμανίᾳ. « Dicat quidem Paulus: Si (secundum hominem) ad bestias pugnavi Ephesi*; nos autem: Si (secundum hominem) interfectus sum in Germania. » Loqui Origenem ex Ambrosii et Protocteti persona manifestum est; nullum ipse siquidem hoc tempore discrimen adiit. Quid sit autem Germania illa, magna dijudicatio est. Addubitat Ortelius an non Germania sit Germanopolis, quam in Paphlagonum mediterraneis collocat Ptolemæus *Geogr.* lib. v, cap. 6. Germanopolim autem eandem esse suspicatur ac Germanicopolim Plinii (86), in Bithynia ad mare sitam. Falli illum tam scio, quam scio me vivere. Catena vetus Græca in Evangelia laudat Severum Antiochenum in Opere ad Thomam Germaniæ episcopum. Hinc aliquis conjecerit eam esse Germaniciam quæ Euphratesiæ urbs est archiepiscopalis, Antiochenæ subdita Ecclesiæ. At Germania metropolis est, Constantinopolitanæ Ecclesiæ subjecta, ordine 68, juxta *Dispositionem* Leonis Philosophi quæ juris Græco-Romani collectioni Leunclavianæ inserta est (87), et ad calcem libri *De officiis* Constantinopoleos Georgii Codini est attexta. In altera vero Palæologi *Dispositione*, quæ priorem hanc excipit in eodem Codini libro, sic habetur: Ὁ Γερμίου, καὶ αὐτὰ ξζ' ὄντα οὐ γέγονασιν. Hinc apparet legendum Γερμίων, atque idem esse Germia ac Germaniam. Germia autem in Galatia secunda seu Salutari constituunt *Notitiæ veteres*, et inter archiepiscopatus αὐτοκεφάλους referunt. Sed his repugnat eadem Leonis *Dispositio*; nam postquam metropoles, et in iis Germaniam recensuit, subjungit archiepiscopatus, et inter eos Germiis secundum locum assignat. Quid igitur statuat, non habeo: suum unicuique relinquo iudicium, satius ducens silere in re incerta, quam va-

(84) Epiph. hæc. 64, c. 3, et *De pond. et mens.*, c. 18.

(85) Suidas in *Orig.*

(86) *Plin.*, lib. v, cap. 32.

(87) *Jus Græco-Rom.*, tom. I, lib. II.

nas et futes conjecturas proponere. Quod si integra superesset illa Leonis Διατύπωσις, nec extrema sui parte fuisset mutilata, in qua unicuique metropoli attributæ diœceses recensebantur, (88) Germaniæ situm facile cognosceremus. Atque hæc hæc hactenus.

V. Origenes in Julianæ *Bibliotheca* tandiu videtur delituisse quoad vixit Maximinus. Is demum ad Aquileiam per militarem tumultum cum flio periit, anno imperii tertio : quo recidunt varæ eorum sententiæ, quorum alii per biennium, per triennium alii, teste Jullo Capitolino (89), Maximinum imperasse volunt. Maximino successit Gordianus. Annus Christi tunc agebatur 257, Origenis LII ; Romanam Ecclesiam regebat Fabianus, in locum Anteri suffectus, qui Pontianum exceperat, cum uterque in Maximini persecutione tolerasset martyrium ; postquam hic sexennium circiter, mensem ille admodum unum summum pontificatum tenuit.

VI. Nos illis temporibus alteram Origenis Atheniensem peregrinationem assignari posse cense-

(88) *Germania situm facile cognosceremus.* « Et ego, inquit Westhemus, conatus sum aliquid impendere hujus rei dilucidationi, sed nihil certius reperire potui. Τάξις, seu dispositio patriarchalis, qua metropolitans et episcopis Ordo sedendi assignatur, corpori canonum Ecclesiæ Græcæ commentario duplici Zonaræ et Balsamonis illustrato ad calcem adjecta, et ab Einmundo Bonelidio lib. II *Juris orientalis* inserta, inter metropoles numero LXXVII ponit τὴν Γερμανίαν, Germaniam : at inter archiepiscopatus sedem quartam assignat τοῖς Γερμοῖς, et vicesimam octavam τῇ Γέρμη. Quæ confirmant observationem cl. Huethi e Codino et Leonis διατάξει allatam. Antiquissima illa *Dispositio* a Guilelmo Beveregio in notis ad *Pandectas canonicas Græcorum* Oxoniæ editas, publici primum juris facta ; qua omnes metropoles et episcopatus quinque patriarchis Romano, Constantinopolitano, Antiocheno, Alexandrino et Jerosolymitano subjecti accurate recensentur, *Germaniam* omnino præterit : ut multis postea annis demum inter metropoles cooptatam fuisse necesse sit. Rursus in *codice canonum Ecclesiæ Africanæ* inter subscriptiones episcoporum numero VIII est et hæc : Κάλλιπος Γερμανίας τοῖς παροῦσι πεπραγμένοις ὑπέγραψα. *Candidus Germaniæ his gestis subscripsi.* Licetne hinc concludere etiam Germaniam quamdam in Africa fuisse ? Audiamus quid vir amplissimus, mihi quæ multis nominibus honorandus Henricus Justellus, in pulcherrimo atque utilissimo opere *Bibliothecæ canonicæ* tom. I, pag. 412, ad hæc observet : *Candidus Germaniæ, Candidus episcopus Abitinensis Germanicianorum Ecclesiæ.* Sunt autem Abitinenses Africæ populus, cujus aliquoties mentionem facit Augustinus libro III *adversus Parmenianum*. In iisdem *Canon. Eccl. Afric.*, pag. 384, 385, alibi quæ sit mentio τῆς νέας Γερμανοῦ, *Novæ Germaniæ*, unde proclive foret conjicere duas fuisse Germanias in Africa : alteram simpliciter sic dictam ; alteram, quod recens condita esset, novam appellatam. Herodotus, lib. I, pag. 60, Persiæ populos enarrans sic loquitur : Ἄλλοι δὲ Πέρσαι εἰσὶν οἵδε Πανθήλαιοι, Δηρουσαῖοι, Γερμανοί. *Alii Persæ hi sunt Panthelæi, Derusæi, Germanii.* Eusebius in *Chronico*, p. 11, inter populos Orientales a Semo progenitos refert Γερμανοὺς, *Germanos* : et post eum idem faciunt

mus. At cum Cæsarea Cappadociæ discederet, Nicomediam obiter adiisse probabile est, visendi Ambrosii causa, qui impiorum vinculis elapsus, moram in ea urbe cum Marcella conjuge ac liberis faciebat : (liberos quippe, conjugem, fratres ac sorores habuit Ambrosius : obiit autem superstitè Origene, vitioque ipsi a multis datum narrat Hieronymus (90), quod amici senis, et pauperis moriens non sit recordatus.) Hinc eruditam illam ad Africanum dedit epistolam, qua Susannæ historiam frustra ab eo impugnatam confirmat, suamque ei fidem et auctoritatem asserit (91). Atheniensis itineris ignoratur causa : illud scimus, optimis eum, quandiu in hac urbe agitavit, exercitationibus otium suum consumpsisse ; nam inceptos in *Ezechielem Commentarios* absolvit (quod anno sexagesimo factum Erasmus (92) arbitratur ex Suida, auctore nullius pretii, qui ex Eusebii pannis prius Origenis elogium, in quo scriptum hoc exstat, perturbate et incompositè consuit), et Canticum canticorum expositionibus illustrare instituit : quarum

Epiphanius in *Ancorato*, et Georg. Syncellus in *Chronographia* pag. 47 ; Cornarius interpres Epiphani *Carmanis* vertit. Itaque sunt incolæ *Carmaniæ*, τῆς Καρμανίας, regionis inter Persidem et Indiam sitæ, quam Ptolemæus lib. VI, c. 8 *Geographiæ* describit. Hanc *Carmaniam* observat Miræus in *Topographia ecclesiastica* etiam *Germaniam* vocari, et Salmasius apud Solinum, Plinium et Marcianum Capellam in veterinissimis exemplaribus mss. *Germaniam* pro *Carmania*, item *Germanicum* pro *Carmanico* scripta reperit. Vide *Plinian. Exercit. in Solinum*, pag. 240. Nil addam de *Germania Europæa*, de qua Origenes hic neutiquam agit. Interim, quam *Germaniam* inter plures illas intelligat Origenes, mihi judicare non præsumo. Lector eruditus eligat, quam rerum gestarum circumstantiis cognoverit convenientissimam. » Hæc Westhenius. At Tillemontius, tom. III *Memoriarum ad ecclesiast. Histor.*, pag. 272, miratur quorsum de hac *Germania* tot moveantur difficultates, quasi id quod ait Origenes, de *Germania Europæa* non possit intelligi, ubi imperator salutat est Maximinus et ubi diu bella gessit. Mos enim illi erat teste Herodiano, pag. 592, 593, ex remotissimis imperii finibus nobilissimos homines ad se evocare, ut per itinera ignominia et laboribus confectos, postmodum ipse suæ avaritiæ et crudelitati immolaret. Quid ergo vetat Ambrosium et Protocletum ad eum pariter adductos fuisse ? Cæterum Ecclesiæ Cæsariensis presbyter Protocletus apud Hieronymum in *Catalog. script. eccles.*, ubi de Ambrosio, vocatur Theoctistus. « Ambrosius primum Marcionites ; deinde ab Origene correctus, Ecclesiæ diaconus, confessionis Domnicæ gloria insignis fuit, cui pro Theoctisto presbytero liber Origenis *De martyrio* scribitur. » Mihi sane persuasum est errorem esse amanuensium, qui genuinam Hieronymi lectionem « cui et Protocletus presbytero, » verterunt in istam, « cui pro Theoctisto presbytero. » Error inde manifestus est, quod non Ambrosio pro Theoctisto, sed utriusque, Ambrosio nempe et Protocletio presbytero suam ad martyrium παραλύσει miserit Origenes.

(89) Jul. Capitol. in *Maxim. et Balb.*

(90) Hieronym., *De script. eccles.*, cap. 67.

(91) Euseb., *Histor. eccl.*, lib. VI, cap. 52.

(92) Erasmi. in *centur. libr. Orig.*

quinq;ue tomos in ea elaboravit sede; reliquos A
tollidem Cæsareæ Stratonis confecit. Circa hanc
quoque tempestatem Jampridem inchoatis in *Joan-*
nem Commentariis finem Impossibile verisimile est,
ut infra ostendam. Annuum tempus Atheniensi huc
mores tribuit Halboxius, nec contradico; liceat
modo unicuique iudicium aliud ex re capienti
dissentire.

VII. (92*) Pristinam itaque sedem, Cæsaream Stra-
tonis longo post tempore Origenes repetiit, atque ibi
susceptum *Commentariorum in Canticum* opus ad
exitum duxit. Falluntur autem Magdeburgenses (93),
cum aiunt scripsisse Suidam, Origenem annorum
ætatis suæ egisse sexagesimum, cum ea *Commen-*
taria exararet: tale enim quidquam apud Suidam
nusquam reperis. Est apud Hieronymum (94), ve-
nisse Firmilianum Cæsareæ Cappadociæ episcopum B
ad Origenem, per causam locorum sanctorum, ut
apud eum majorem Scripturæ sanctæ compararet
notitiam, cum ipsius antea in Cappadocia diu secum
habuisset. At Gregorius Nyssenus (95) in Origenis
disciplinam, receptum fuisse narrat cum Gregorio
Thaumaturgo Firmilianum, Patricium Cappadocem,
nondum episcopum. Bis itaque Origeni eruden-
dum sese tradiderit Firmilianus; primum antequam
Ecclesiæ, atque adeo Christo nomen dedisset; ite-
rum, postquam ex altero Atheniensi itinere Cæsara-
ream Stratonis reversus est. (96) Rem autem ita
narrat Eusebius (97), ut a neutro dissentiat.

VIII. (98) Eruditione per idem tempus et ingenio

(92*) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 32.

(93) Magdeb. cent. 3, cap. 40.

(94) Hieron. *Catal. script. eccles.*, cap. 54.

(95) Gregor. Nyssen. *Vit. Thaum.*

(96) Rem autem ita narrat Eusebius, etc. Hiero-
nymo quidem consentit Eusebius; sed neque hic,
neque usquam innuit Firmilianum prius fuisse Ori-
genis disciplinam, ac proinde a Nysseno dissentire
videtur. Deinde multum Nysseno nocet Gregorii
ipsius hac de re silentium; et quod ait Nyssenus,
Firmilianum una cum Gregorio Alexandriæ in Ori-
genis venisse disciplinam, a Thaumaturgo ipso re-
felliitur, qui refert se Beryto præterita, recta ve-
nisse Cæsaream ubi in Origenem incidit, et ubi post
multorum annorum apud illum disciplinam, pane-
gyricam orationem in ejus laudem habuit, cum in
patriam reditum pararet.

(97) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, c. 26 et 27.

(98) Idem, lib. vi, cap. 20 et 33.

(99) Beryllus Bostrenorum episcopus in hæresim
lapsus est, etc. Eusebii verba sunt: Τὸν ἐκκλη-
σιαστικὸν παρεχόμενον κανόνα, ἕνα τινὰ τῆς πί-
στεως παρεστρέφειν ἐπειράτο· τὸν Σωτῆρα καὶ Κύ-
ριον ἡμῶν λέγειν τομῶν μὴ προῤφεστάνα κατ'
ἰδίαν οὐσίας περιγραφῆν πρὸ τῆς εἰς ἀνθρώπους ἐπι-
δημίας· μηδὲ μὴν θεότητα ἰδίαν ἔχειν, ἀλλ' ἐμπο-
λιτευομένην αὐτῷ μόνῃ τῇ πατρικῇ. Ad litteram
verti potest: « Ecclesiasticam pervertens regulam,
nova quedam et aliena a fide catholica inducere
conatus est: ausus asserere Dominum ac Salva-
torem nostrum, antequam inter homines versaretur,
non subditisse secundum propriæ substantiæ differ-
entiam; nec propriam, sed paternam duntaxat
divinitatem in se residentem habere. » Οὐσίας πα-
τρικῆ nihil aliud est, quam substantiæ differen-
tia. Non errabat igitur Beryllus, cum Christum ante
incarnationem non subditisse secundum substan-

florens Beryllus (99) Bostrenorum episcopus in hæ-
resim lapsus est; cum Christum, antequam huma-
no sese illigaret corpore, nihil habuisset proprium,
sed Deum divinitate paterna tantum, non propria
ac sua fuisse doceret. Quam hæresim deinde in-
stauravit ac propugnavit Sabellius. Episcopos adver-
sum se complures Beryllus nefario dogmate conci-
vit. Bostrem illi in synodum coeunt, multisque
hominem velitationibus adoriuntur. Id eum parum
procederet, ad expugnandam hominis perverciam
accersitus est Origenes; in ejus quippe peritia
omnia sibi proclivia fore sperabant omnes, et ejus
consiliis acquiescebant. Frequentibus ille adver-
sum hæreticos et Judæos disputationibus jam ante
exercitus, Beryllum summa humanitate ac dexte-
ritate aggressus est, variisque super ejus doctrina
habitis sermonibus, deprehensum tandem errorem
argumentis ita coarguit, ut eum penitus ejuraret
Beryllus, seseque bonæ menti restitui pateretur.
Qua re ex voto confecta, in Palæstinam sine mora
Origenes se recepit. Neque sane tanti beneficii me-
moriani, qui fuit hominis candor, apud sese diu-
turnitate extabescere passus est Beryllus; sed eam
sequentibus deinde annis recoluit, et scriptis ad
Origenem epistolis testatus est. Hæc cum synodi
actis, aliisque hujus viri monumentis multo post
servatæ et doctorum lectione usurpatæ sunt; sed
temporis demum votatae intercederunt.

IX. Annus Christi 244, qui fuit Origenis LIX,
Gordiano sextum jam annum imperanti ferilis

C
tæ differentiam dicebat, si οὐσίας nomine substan-
tiam non personam intelligebat; neque enim alia
est substantia Patris, alia Filii: non errabat utique
cum Dominum nostrum non habere dicebat pro-
priam deitatem, sed tantum paternam in ipso inha-
bitantem. Neque enim propria est divinitas Patria,
propria Filii; sed una eademque est Patris ac Filii
ac Spiritus sancti divinitas: alioqui tres essent dii,
non unus Deus. Ita si sensit Beryllus, immerito cul-
patur quod ecclesiasticam perverterit regulam:
imo Arianismi reum se prodiit ipse Eusebius, si
hæere vocat nova et ab catholica fide aliena do-
gmata. Verum admodum probabile est Beryllum
οὐσας accepisse pro persona, more sui sæculi, quo
οὐσας et ὑπόστασις, inter se confundebantur. Errat
igitur Beryllus, qui Christum ante incarnationem
nullam propriæ personæ differentiam habuisse
dicebat. Certe Hieronymus in *Catalogo scriptor. ec-*
clesiastic., cap. 60, non id quod Eusebius crimini
vertit Beryllo; sed id solum asserit, Beryllum in
hæresim incidisse, « quæ Christum ante incarna-
tionem negat. » De hæresi Berylli intelligendum est
Origenis locus in *Commentariis Epistolæ ad Titum*,
qui sic habet: « Sed et eos qui hominem dicunt
Dominum Jesum præcognitum et prædestinatum,
qui ante adventum carnealem substantialiter et pro-
prie non exstiterit, sed quod homo natus Patris
solum in se habuerit deitatem, ne ipsos quidem sine
periculo Ecclesiæ sociari. » Habetur hic locus in
Apologetico Pamphili pro Orig., c. 1, p. 22. Mem-
nit etiam Gennadius in libro *De dogmatibus eccl.*,
cap. 4: « Neque sic est natus ex Virgine, ut et di-
vinitas initium habendo nascendo acceperit, quasi
antequam nasceretur ex Virgine, Deus non fuerit,
sicut Artemon, et Beryllus, et Marcellus docue-
runt. »

fuit; nam postquam ejus locum per summam perditionem invasit Philippus, vitam ei statim pari sceleris exhaussit. Sed concepta facinora poenitentia emendasse, et ad Christi quoque partes transisse historici quidam Christiani, uti mox dicturi sumus, prodiderunt. Ut ut est, tertium jam imperii eo agente annum Ecclesiae Alexandrinae administrationem capessivit Dionysius ille, quem Alexandriae Origenes praecipis olim informaverat, mortuo Heracla Origenis et ipso discipulo, postquam Alexandrinum episcopatum per multos annos tenuit. Annorum octodecim numerum definit Eusebius in *Chronico* (1), sexdecim in *Historia*: verum pro ἑκατάδεκα, aliqua exemplaria praetulisse ἑνδεκά, vel ita certe legisse interpretes aliquos, ex iis liquet quae in id argumentum scripsit Baronius (2). Errorem ipse in numerum hunc irrepsisse vidit, et ex Eusebio quatuordecim saltem annis in Alexandrina cathedra Heraclam sedisse concludit. Plane verum est totis quindecim sedisse annis; nam ab anno Alexandri decimo, quo anno ponimus acquiescisse Demetrium, ad Philippi tertium, pleni quindecim anni intercedunt. Dicendum ergo quindecim in pontificatu traductis annis, decimo sexto Heraclam naturae concessisse. Ita intelligendum putō Eusebium: atque si recte conjicimus, eo ipso anno Demetrius obiit, quo Origenes Aegyptum reliquit. Hinc quoque manifestus Nicephori (3) error, qui post decimum tertium episcopatus annum imperante Gordiano Heraclam decessisse scribit. At Scaliger (4) hic memoria lapsus contendit Eusebium, ejusque adhaeret *Chronico*, quod anno Philippi quinto episcopatum Alexandrinum a Dionysio initum fuisse docet. Id ex constanti duntaxat codicum consensu probat, qui sic habent. Futile argumentum: quasi non *Historiae* Eusebianae codices tertio Philippi anno constanter quoque id assignent. Certe si ex Eusebii *Chronico* castiganda est ejus *Historia*, sexcentis castigetur locis, in quibus dissentiunt. Vel in hoc Heraclae annorum ἐπαλογισμῶ initium ejus episcopatus confert *Chronicon* in annum Alexandri nonum; exitum Origenis ex Alexandria in undecimum; cum exitui Origenis annum Alexandri decimum ascribat *Historia*, et post ejusdem exitum decessisse Demetrium significet, eum cui Heraclas

X. Baronius ad annum 248, num. 1, Origeni in omnibus Heraclam favisse scribit, atque ideo post Demetrii mortem concitas adversus eum turbas

(1) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 55.

(2) Barou. ad an. 248, num. 1 et 5.

(3) Niceph., lib. v, cap. 26.

(4) Scalig. *Animadvers. in Chron. Euseb.* ad ann. 2264.

(5) *Supra demonstratum a nobis est testimonio Gennadii, etc.* Verisimile non est quidquam ab Heracla contra Origenem actum fuisse, ut jam supra ostendimus in cap. 2, n. 15.

(6) Hallox. *Notat. ad Origen. defens.* lib. 1, cap. 22.

A penitus fuisse consopitas; Dionysium vero Heracla successorem Origeni infensissimum se praebuisse. (5) *Supra demonstratum a nobis est testimonio Gennadii, Petri Alexandrini, epistolae synodicae Aegyptiorum praesulum, et Photii, non aliter in Origenem animatum fuisse Heraclam, ac decessorem ipsius Demetrium. Causam vero cur eundem a Dionysio oppugnatum crederet Baronius, sive ex auctoritate, sive ex verisimilitudine petitam addere debuit; quae certe nulla est. Merito itaque hanc ejus opinionem repudiavit Halloxius (6), et Origenem, quoad vixit, summopere a Dionysio observatum, et post mortem etiam laudatum fuisse contendit; quod et nos infra ostendemus.*

XI. (7) Caeterum sexagenario jam major Origenes laud segnius rerum divinarum satagebat, neque ullum sere intermittebat diem, quin vel ad populum de Deo verba faceret, vel scriberet, vel legeret, vel colloqueretur. Testes sunt omni saeculae eruditionis fruge referti libri *contra Celsum*, quibus Epicurei sophistae petulantiam Ambrosii suavis contudit (quosque Gordiano imperante scriptos falso Marianus Scotus (8) existimavit, et quorum lucubrationem ad annum 237 perperam retulit David Blondellus (9), summopere licet, in re praesertim chronologica, cautus et diligens; atque ita toto aberravit decennio, quippe qui obitum Origenis anno 256 assignasset), testes docti in *Matthaeum et in Prophetas XII Commentarii*; testes innumerae ad varios scripturae Epistolae, quas plusquam centum undecunq; nactas collegerat aetate sua Eusebius, et in libros digesserat. (10) Illas annorum series consumpsit.

XII. Atque utinam vel duae illae superessent epistolae, quas ad Philippum imperatorem, ejusque uxorem Severam Augustam scripsit. Hinc certo conjici posset, verene Christo adhaeserint, quemadmodum ab auctoribus Christianis proditum est: an a Christianis partibus fuerint alieni, quod persuadet ethnicorum auctorum de nova ab iis suscepta religione silentium; et multorum praeterea tum Christianorum, tum ethnicorum consensus, a quibus primus inter imperatores Christum professos Constantinus celebratur. Ego quidem magnorum virorum sententias meum quoque iudicium, quando me res id admonet, interponam. Si publice Christianorum fidem professus fuisset Philippus, verisimile utique non est tacituros id fuisse ethnicos scriptores, futuramque rei lujus, sicut fuit, obscu-

(7) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 36.

(8) Marian. Scot. ad an. Christi 242.

(9) Blond. lib. in *Illustramentis famil. contror. de Euch.*, c. 4.

(10) *Illas annorum series consumpsit.* Harum fragmenta quaedam edidimus initio tomi. I quasdamque integras; ac proinde non omnes interciderunt. Neque etiam omnes illae epistolae, quas collegerat Eusebius, ab Origene sexagenario majore scriptae sunt, ut patet ex nostra in has epistolae admonitione.

ram famam et incertam. Nec multo verisimilius est, si Christianus non fuisset, id proditurum Eusebium, temporibus illis proximum, cum utramque eum ad Philippum et Severam ab Origene scriptam epistolam vidisse constet, quam non paucis post Eusebium annis vidisse quoque Vincentium Lirinensem solerter deprehendit Baronius (11). (12) Sic igitur sentio, Christi sacris a Fabiano papa initiatum fuisse Philippum, sed occulte, idque clam ethnicos habuisse, ne quid inde res suæ detrimenti caperent, quas pristinæ religionis ejuratæ fama forsitan conturbasset. Hinc ab ethnicis scriptoribus tacitum illud est, a Christianis celebratum. Quod autem ex Eusebio (13) objici potest, publice eum in Ecclesiam ab episcopo (is fuit Babylas) admissum, precatonum participem fuisse factum, postquam crimina confessus in pœnitentium ordinem redactus est; id sane animadvertendum est ex incerta auditione Eusebium retulisse. Antiochiæ præterea contigisse fertur illud, ubi florebat res Christianorum, quibus tum præerat episcopus Babylas; in extremis videlicet Romanæ ditionis oris, procul a Romanorum conspectu, quos præ cæteris ejusmodi facinus poterat commovere. Huc accedit in medio Christianorum cœtu, conscio cum paucis episcopo, imperatorem facile delitere potuisse, mutata veste et imperatoris insignibus detractis.

(14) Sub ipsa porro imperii sui initia Christi doctrinam amplexum fuisse Philippum ex eo liquet, quod in cœtum Christianorum jam creatus imperator recipi postulaverit Antiochiæ, quo non nisi post arreptum recens imperium sese usquam contulit. Quæcunque autem adversus hanc sententiam argumenta profert Baronius (15), ut postremis imperii annis Christo nomen Philippum dedisse probet, ex iis quæ diximus facile refelluntur. Cadunt itidem pronuntiata in eam rem a Scaligero (16) *κρηται δδξαι* sic enim effata ejus appello, quibus Philip-

(11) Baron. ad an. 246, num. 8.

(12) Sic igitur sentio, Christi sacris a Fabiano papa initiatum fuisse Philippum. Hic aliqua ex parte sequitur Huetius Acta S. Pontii, quæ Philippum narrat a S. Pontio ad Christi fidem fuisse conversum, dum ludi sæculares anni Urbis conditæ millesimi agerentur, et a Fabiano papa baptizatum. Sed jamdiu hæc Acta ab eruditis ut spuria et fictitia reprobantur.

(13) Euseb., *Histor. eccl.*, lib. vi, cap. 34.

(14) Sub ipsa porro imperii sui initia Christi doctrinam amplexum fuisse Philippum ex eo liquet, quod, etc. En ipsa Eusebii verba, ex quibus male hic concludit Huetius: Τοῦτον κατέχει λόγος Χριστιανὸν ὄντα, ἐν ἡμέρᾳ τῆς ὑστάτης τοῦ πάσσα παννυχίδος, τῶν ἐπὶ τῆς ἐκκλησίας εὐχῶν τῶ πληθεῖ μετασχεῖν ἔθελῆσαι· οὐ πρότερον δὲ ὑπὸ τοῦ τηλικαύδε προεστῶτος ἐπιτραπήναι εἰσβαλεῖν, ἢ ἐξομολογήσασθαι, καὶ τοῖς ἐν παραπτώμασιν ἐξαταζομένοις, μετανοίας τε χώραν ἰσχυροῦσιν, ἑαυτὸν καταλέξαι· ἄλλως γὰρ μὴ ἂν ποτε πρὸς αὐτοῦ, μὴ οὐχὶ τοῦτο ποιήσαντα, διὰ πολλὰς τῶν κατ' αὐτὸν αἰτίας παραδεχθῆναι· καὶ πειθαρχῆσαι γε προθύμως λέγεται, τὸ γνήσιον καὶ εὐλαβὲς τῆς περὶ τὸν θεῖον φόβον διαθέσεως ἔργοις ἐπιδεδειγμένον. « Hunc utpote Christianum, fama est in postrema Paschæ vigilia-precatonum in ecclesia participem simul cum reliquo populo fieri

pum ab Ecclesia segregat, veterumque Christianorum auctoritatem proculcat, uno hoc nisus argumento, quod injuriam Christo faciunt, qui hominem nequam, et Domini sui interfectorem, Christianum ausi sunt dicere. Ac si nulli inter Christianos scelesti reperiantur: ac si nequissimi non fuerint imperatores quidam Christiani. Præterea nondum Christianum fuisse Philippum docuimus, cum flagitia hæc admisit. Nec mihi magis Petri Halloxii (17) probatur conjectura; cum Origenem ex eo jam tempore quo Arabiam petiverat, Philippo imperatori, utpote Arabi, et Bostris nato, fuisse cognitum suspicatur. A puero siquidem relicto patri solo in militia profectus creditur Philippus. Et ut nondum patria excessisset, quoniam argumento probari potest hominem obscuro loco natum, et fortunæ tenuis, in notitiam Origenis venisse, viri magnis de rebus ad hæc loca missi, et gravissimis negotiis districti? Quid est hariolari, si hoc non est? Minime autem omnium audiendus vir eruditus, qui in *Adnotationibus ad Nicephorum* (18) Fabiano papæ tribuit, quod uno consensu Leontius Antiochenus, Chrysostomus, et ex Leontio *Chronici Alexandrini* auctor Babylæ tribuerunt. Non jam disputo verumne sit quod conjectat Baronius, Philippum Augustum cum Philippo Augustali Ægypti præfecto confundi: hic certe locum, ut fatetur ipse, habere id neutiquam potest; non idcirco tantum, quod duas illas Origenis epistolas viderat Eusebius; sed multo magis quod, imperante Severo, martyrio consumptus sit Philippus ille Augustalis præfectus; ad Eusebio autem memoratum Philippi Augusti facinus, ipso jam imperium adepto editum sit. Exstat hinc etiam meritone scripserit Pomponius Lætus, Philippum, ut scelera tegetet, cultum Christiani nominis simulasse. Sed revertamur ad propositum.

XIII. (19) Hac primum tempestate homilias suas,

voluisse: sed episcopum qui tunc Ecclesiæ præerat, non prius illi aditum permisisse, quam confessionem scelerum fecisset, iisque qui humanitus lapsi fuerant, et in pœnitentium ordine stabant, sese adjunxisset. Quippe ob multa quæ commiserat crimina, nunquam omnino ab episcopo fuisset admissus, nisi id prius fecisset. Et imperator quidem libenter odtemperasse dicitur, sincerumque ac religiosum affectum timoris Dei, operibus ipsis declarasse. Porro ex hac Eusebii narratione liquet, Philippum non quidem postulasse ut in cœtum Christianorum reciperetur, sed jam Christianum voluisse precatonum in Ecclesia participem fieri: neque proinde sub ipsa imperii sui initia, sed antequam imperium adipisceretur Christi doctrinam jam amplexum eum fuisse: quod etiam testantur Leontius Antiochenus, Chrysostomus et ex Leontio *Chronicum Alexandrinum*. Vide Tillemontium, *Hist. imperat.* tom. III, Not. in Philipp. pag. 643 et seqq.

(15) Baron., ad an. 246, num. 2, 3 et 4.

(16) Scalig. in *Animad. in Chron. Euseb.* ad an. 2260.

(17) Hallox. *Orig. defens.* lib. i, cap. 18.

(18) Niceph. lib. v, cap. 25.

(19) Euseb., *Histor. eccl.*, lib. vi, cap. 36.

quas fere quotidie in Ecclesia habebat ex tempore, a notariis inter concionandum excipi passus est Origenes, quod antea nunquam fieri permiserat. Hinc nomen ejus magis magisque celebrabatur in dies; sed ita tamen ut summa afficeretur admiratione a plurimis; a nonnullis, ut varii esse solent hominum sensus, infamaretur. Ansam præcipue dabant reprehensionibus eruditâ quidem, non satis tamen meditate scripta opera, et in secretos fere elaborata usus, ac incaute tamen evulgata. Opportuna hæc erant sinistris hæreticorum interpretationibus, et sæpe vel ad conflandam Origeni invidiam, eumque falsis criminibus circumveniendum, vel ad quærendum nefariis dogmatibus splendidum patrocinium adulterabantur. Cui malo ut occurreret, seque hac suspicione evolveret, consultum fore ratus est suam de Deo, rebusque divinis sententiam missis ad Fabianum papam allosque antistites epistolis profiteri, et si quid scribendo peccaverat, matura poenitentia emendare. Causas autem temeritatis retulit in Ambrosium, quod secreto edita in publicum protulisset. Gravem hic Eusebio dicam impingit Baronius (20), quod repudiatam hanc a Fabiano professionem fidel, et ipsam ad causam dicendam accitum fuisse Romam Origenem dolo malo reticuerit; sed jam supra ab hac Batonii calumnia Eusebium vindicavimus: nam quid hac professione factum sit incertum est, et admodum semel Romam ivisse Origenem certissimum est.

XIV. (21) At nondum etiam Adamantius vacationem a laboribus habuit. Exorta quippe nova apud Arabes hæresis, quæ animam statim a morte cum corporibus extingui, atque eidem cum corporibus in extrema die excitatum Iri sciscebat; coactum statim est frequens concilium, ad idque accitus Origenes hæreticos rationum suarum momentis convictos et oppressos ad meliorem mentem traduxit. Pari quoque sollicitate Hefcesaitarum doctrinam, a Papiæ Achaïæ presbytero olim cum primum oriretur expugnata, tunc renascentem denovo, non congressionibus et colloquiis, sed scriptis contudit. Auctor Theodoretus (22), qui hæc habet: Κατὰ ταύτης τῆς αἰρέσεως Ὀριγένης συνέγραψεν ἀληθῶς· συνεκρότησε δὲ αὐτὴν Ἀλκιβιάδης, ἐξ Ἀπαμείας τῆς Συρίας ὀρμώμενος. Legendum fortasse, συνεκράτησε· sic enim de eadem re Nicephorus (23): κατὰ δὲ ταύτης καὶ Ἀλκιβιάδης ἐξ Ἀπαμείας τῆς Συρίας πάμπολλα ἠγωνίσαστο· Ὀριγένης δὲ τοῖς κατ' αὐτῆς ἐλέγχοις ἠρίστευε. Quamquam nihil affirmo: nam Nicephori auctoritati parum tribuo. Geminam hanc ab Origene victoriam dolo malo reticuit Georgius Syncellus, Græcorum omnium morem in suggillando Origene secutus. Nec absurdum fortasse fuerit iisdem conjungere temporibus Apellitarum prodigationem, quos per Orientem grassantes coercuit Origenes, et per singulas quasque urbes insectatus concionibus repressit.

CAPUT QUARTUM.

I. Philippus imperator interficitur. Subrogatur Decius. Septima persecutio. II. Origenes pro Christo gravissimos cruciatus sustinet. III. Liberum de martyrio scribit ad eum Dionysius Alexandrinus. IV. Origenis modestia. Utrum ad vitandum Æthiops stuprum Christi fidem ejuravit, et quo id tempore contigerit. V. Castigatur criticorum nonnullorum temeritas. VI. Mortuo Decio, vinculis solvitur Origenes. Decio succedunt Gallus et Volusianus. VII. Obiit Origenes anno ætatis LXX. Pereunt Gallus et Volusianus. VIII. Elogium Origenis. IX. Sepelitur Tyri. Vana de ejus salute quæstio prætermittitur. X. Ipsius discipuli recensentur.

I. (24) Triplitem hanc, quam proxime commemoravimus, adversus succrescentes hæreses velitationem videtur Origenes exercuisse postremis imperii Philippi annis; (25) qui cum septimum jam annum rerum potiretur, Decii fraude Veronæ ab exercitu interfectus est. Subrogatur in ejus locum Decius, qui ut in Philippi memoriam incensus erat odio, Christianorum, quos visus erat charos habere Philippus dum viveret, res vastare, ac nomen sanctitudo delere constituit. In teterrima hac igitur per-

secutione princeps occubuit Fabianus pontifex maximus, in cujus locum susceptus est Cornelius. In carcerem quoque compacti sunt nobiles episcopi, Alexander, is a quo inter presbyteros quondam Origenes fuerat cooptatus, et Babylas: qui cum letho destinati in vinculis obiissent, huic Fabius, illi Mazabanes successit. Et quid eos omnes recensere attinet, quos funestissima illa Ecclesiæ clades consumpsit? Beferta sunt eorum nominibus antiqua Martyrologia. Sed Palæstinam præcipue ea

(20) Baron. ad an. 248, num. 1, 2.

(21) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 37, 38.

(22) Theodoret. *Hær. Fab.* lib. ii, cap. 8.

(23) Niceph. lib. v, cap. 24.

(24) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 39.

(25) Qui cum septimum jam annum rerum potiretur. Septem annis regnavisse Philippum scribit Eusebius, quem sequuntur Orosius, Eutychius, Albufarayus, Georgius Syncellus, Epiphanius et

Nicephori Chronicon. Sed ex *Chronico Alexandrino*, utroque Victore, Eutropio, Zonara, numismatibus plurimis, codice Justiniano et ex aliis auctoritatibus tum antiquis, tum recentioribus, quinque duntaxat annos et menses aliquot imperasse videtur Philippus, ab anno scilicet 244, ad annum 249, quo a Decio occisus est. Vide Tillemont., *Hist. imperat.* tom. III, Not. in Gordian. et in Philipp.

strages affecti : multi siquidem Origenis exhortationibus accensi Decii furoribus sese fortiter objecerunt.

II. Qui Tyrum jam ante concessisse Origenem credunt, quam Christiani a Decio oppugnari cœpti sint, facile iis assentior : secessus annum assignare, huiusmodi est. In enim certe maxima persecutionis huius gravitas incubuit, quam eadem pertulit constantia, qua aliis eam ut perferrent, auctor fuerat. Nam primum in profundum carcerem detrusus est ; torquis ferreus collo injectus ; pedes ligneis pedicis grandi intervallo invicem remotis ita inserti sunt, ut divaricatis cruribus distractum corpus per multos dies dirissime torqueretur : intentabantur ignium et suppliciorum minæ, ac multiplici denique tormento senile corpus cruciabatur. Altum ille contra, et erectum animum super fortunam gerens, et vitam suam post Christi fidem ducens, omnes asperitates supervasit. Ac secum præclarum actum existimasset, si extremum ab eo supplicium improbus expetivisset iudex, cui unum id fuit propositum, omnes martyrii cruciatus innocentissimo homini infligere, eundem vero sperata per mortem martyrii mercede privare. Ostentatum itaque certaminis et laborum præmium in aliud tempus dilatum est.

III. (26) Bene autem de se merito magistro, dum in tormentis esset, optimus discipulus, et veteris amicitiae memor Dionysius Alexandrinus non defuit, librumque ad eum *De martyrio* scripsit, quo animam illi dolore ac miseria tabescentem relevaret, et ei solatii præstaret vicem, qui aliis hanc omnibus præbere solitus erat.

IV. Nicephorus Eusebii perpetuus assectator ducem suum hic deserit, et in atroces adversus Origenem, more recentium Græcorum, calumnias divertit. Eum ait modestia ac Christiana humilitate, quæ virtutum omnium patens est, amissa, in Deciana persecutione tormentis afflictum, suam quidem constantiam ac fidem Ecclesiæ præstitisse ; verum admoto Æthiopo qui castissimo corpori illuderet, thura diis adolere maluisse, quam ejusmodi probrum in se admittere : atque inde divina gratia cum excidisset, in varias hæreses delapsus, multisque in errorem inductis, ab Ecclesia Christi longo post tempore fuisse exterminatum. Hæc habet Nicephorus (27), quæ ad veritatis æmussim revocata, et cum veterum scriptis, unde de prompta sunt, conflictata, fidem suam deoquent. Niniam enim sibi superbiam tunc sumpsisse Origenem, quamvis ante Nicephorum scripserint Anastasius Bi-

bliothecarius (28) et Zonaras (29), vix equidem credo, qui subjectissime de se ac demississime in libris a se hoc tempore scriptis et loquitur et sentit. Ad hæc postquam in persecutione Deciana nuntium Christo remisisse Origenem scripsit, addit in multis deinde incidisse hæreses, multisque errandi causam dedisse, ac multo post tempore Christianorum communione fuisse privatum : quæ secum manifesto pugnant, cum perpaucis ante Origenis obitum annis instinctus furore Decius Christianis bellum indixerit. Sciendum præterea id hausisse Nicephorum ex Epiphano, qui hanc Origenis perditionem narrans hæc. 64, cap. 2, de persecutione Deciana actum silet, quemadmodum Cedrenus et Suidas : in libro autem *De mens. et pond.*, n. 18, cum Decianæ persecutionis meminit, Origenem quidem multa tunc perpassum fuisse docet, Æthiopem vero neutquam commemorat. Nec commemorat certe Joannes Zonaras (30), qui cum tamen tormentis victum sub Decio a fide descivisse tradit ; et arrogantia elatum pravorum dogmatum auctorem fuisse. Zonaram fefellerunt male accepta hæc Epiphani verba : Καὶ αὐτὸς δὲ Ὀριγένης πολλὰ παπονώως, εἰς τέλος τοῦ μαρτυρίου οὐκ ἔφθανε, obstante nimirum sævitia iudicis, non Origenis perfidia, quominus martyrii coronam consequeretur. Male ea quoque intellecta sunt ab Anastasio Bibliothecario, et ad annum Christi 244 perperam relata : quo anno imperium adeptus est Philippus, sexennio eoque amplius ante Decianam persecutionem. Glycas autem Epiphano adhæsit (31). Nicephorus igitur, qui hoc loco videtur Epiphanium sectatus, et quicumque hoc Origenis facinus Decianæ persecutionis temporibus assignant, minime quidem Epiphanium auctorem habent. Imo vero, aperte illis contradicere, si quis ad narrationis illius contextum animadvertat, plane fatebitur : id quippe Alexandria contigisse scribit, atque Origenem idcirco ab Ecclesia fuisse dejectum ; cumque se irrisui esse perdoleret, patria excessisse. At Deciana tempestate neque Alexandria fuisse Origenem, neque ab Ecclesiæ communione segregatum, neque Alexandria fuisse profectum vel docuit quisquam, vel credi potest ; et ex Eusebii, ipsiusque Nicephori, et aliorum historiis satis refellitur. (32) Quæ quidem omnia huic apprimè ætati conveniunt, in quam factum illud coniecimus. Nam et tum Alexandria versabatur Origenes, et statim post flagitium reliquit Alexandriam, et a Christianorum societate depulsus est, nec multo post Jerusalem adiit, ubi in publico Christianorum cœtu commissum scelus lacry-

(26) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 46. Bene autem de se merito magistro, dum in tormentis esset, etc. Cum Eusebius libellum *De martyrio* inter epistolas paulo post Decii stragem a Dionysio scriptas recensent, verisimile non videtur hunc, dum in tormentis esset Origenes, fuisse a Dionysio elaboratum.

(27) Niceph. lib. v, cap. 32.

(28) Anast. in *Hist.* ad an. Christi 244.

(29) Zonar. *Hist.* lib. ii.

(30) Id. ibid.

(31) Glyc. *Annal.*, part. iii.

(32) Quæ quidem omnia huic apprimè ætati conveniunt, in quam factum illud coniecimus. Vide supra in cap. 2, num. 13, ubi hanc Epiphani de Origenis idololatria fabulam destruximus.

nis persecutus est. Quamvis autem rebus Christianis faveret, qui tunc imperio potiebatur Severus Alexander, (33) eas tamen pro libidine divexabant provinciarum rectores, Christianosque complures neci dabant. Id declarant ecclesiastici Annales, et Martyrologia. Constat ergo hallucinatum Nicephorum, nec ad Decianam cladem hoc Origenis facinus ullo modo pertinere.

Verum præpostere agimus, qui rei hujus perscrutamur tempus, resne ipsa fuerit aliquando certum nondum habemus. Quamvis enim clarissimo monumento consignatum id existet in libris Epiphaniai, egregii scriptoris et antiqui, rem tamen suam ad examen revocavit Baronius (34), ut diximus, conflictamque judicavit; et ne manus cum Epiphaniai conserere cogere, (35) assutum ejus scriptis fragmentum illud et insertum pronuntiavit. Baronio assensu sunt Halloxius, *Origen. Defens.* lib. iv, quæst. 3, et not. pag. 35, 36, 37, Raynaudus, *Hoplotheçæ* sect. 2, serie 1, cap. 2 et Valesius ad Euseb. *Hist.* lib. vi, c. 39; contradixit Petavius (36). Nos utriusque partis rationibus adductis, nihil præjudiciis vel auctoritati tribuentes nostram sententiam paucis exponemus. Rationum Baronii summa hæc est. Si res ita se haberet, uti expressa habetur apud Epiphanium, meminissent utique ejus, vel obijciendo Origenis adversarii Theophilus et Hieronymus; vel refutando fautores ejus Eusebius, Pamphilus et Rufinus; vel vetusti Patres Augustinus, Vincentius Lirinensis aliique, qui de eo fuse et explicate egerunt, et in controversiis Justiniani ævo adversus Origenem tanto studio agitatis aliqua tandem facinoris ejus fuisset injecta mentio; nec id quoque prætermisisset Porphyrius, cum Ammonium a Christo ad ethnicorum

(33) *Eas tamen pro libidine divexabant provinciarum rectores, Christianosque complures neci dabant.* Nunquam tam pauci fuere martyres, quam quo tempore Alexandria recessit Origenes. Jam enim a viginti fere annis nemo persecutionis scintillam viderat. Unum saltem Huetius proferre debuisset martyrem, quem Alexandro imperante Alexandriae passum esse certa et indubitata traderent monumenta.

(34) Baron. ad an. 253, n. 120 et seq.

(35) *Assutum ejus scriptis fragmentum illud, etc.* Nihil causæ erat cur illuc confugeret Baronius. Cum enim aliunde constet Epiphanium falsissimis interdum adhaerere monumentis, quod vel ex iis liquet quæ de Meletio et Ario scripsit, hanc de Origene fabulam ex iisdem impuris fontibus haustam esse facile ei erat evincere ex iis rationum momentis, quæ jam adduximus in cap. 2, num. 13.

(36) Petav. *Animad. ad Epiph.*, hæc. 64, cap. 2, e. ad lib. *De pond. et mens.*, c. 48.

(37) Nemes. c. 30.

(38) Leont. *Schol. action.* 10.

(39) *Ejus autem tacendi eas habuerunt causas Origeniani oppugnatores nominis, quas exponit Petavius; vel quod, etc.* Si Epiphaniai ad ventilanda Origenis dogmata attentus, hocce tamen flagitium non neglexit; si ipse ac præcipue sequaces ejus emendatum pœnitentiæ crimen obijcere, illiberale et iniquum non duxerunt; quare alii duxissent Origeniani oppugnatores nominis, quare neglexissent? Num illiberatior et iniquior Epiphaniai, et quotquot ei suffragati sunt, cæteris Origenis adversariis haberi

A partes transfugisse commentus est: res hæc ab illis est silentio prætermissa; igitur ne vera quidem. Eadem hæc fere repræsentat Halloxius, et amplificat dicendo ac dilatat, unumque addit quod animadversione dignum est, eum fabulæ istius primum videri inventorem, qui Justiniano imperatori dictavit epistolam ad Menam Constantinopolitanum patriarcham adversus Origenem, quæ in concilii v actis relata est. Cur ita sentiret, non apposuit, et vero quid apponeret non habuit: nullis enim auctoribus, nullis argumentis res falsa poterat approbari; facti siquidem illius præter Epiphanium meminit Nemesius (37) Justiniano antiquior; meminit et Leontius Byzantius (38), quem Bellarminus quinta synodo superiorem fuisse censet. Huc adde idololatriæ quidem Origenem hac epistola Justinianum accessere; de Æthiope ne verbum quidem injicere. Neque certe probabile est in encyclica hac epistola ad universos episcopos destinata, imperatorem, vel qui nomine imperatoris scripsit, mendacium re nulla postulante confictum, Patribus in os objecisse, viris non illiteratis, et rei inauditæ novitatem procul dubio miraturis, ejusque falsitatem facile perspecturis. Repudiata igitur hac Halloxii conjectura, Baronium ipsum adoriamur. Ac primum fateatur necesse est, admissum ab Origene idololatriæ scelus Nemesio, Leontio et Justiniano notum ac commemoratum fuisse. (39) Ejus autem tacendi eas habuerunt causas Origeniani oppugnatores nominis, quas exponit Petavius; vel quod ad ventilanda nimirum Origenis dogmata attentis, admissum humanitus flagitium neglexerint; vel quod emendatum pœnitentiæ crimen obijcere, illiberale et iniquum esse duxerint. (40) Quas ad causas, illas etiam accessisse puto cur id retidebent? Certe non ii erant Hieronymus et Theophilus, qui hanc Origeni culpam condonarent, quantacunque illam pœnitentiæ eluisset.

(40) *Quas ad causas, illas etiam accessisse puto cur id reticerent Origenis adversarii, quod licet sacrificatorum se recepisset, etc.* Leves admodum Huetii conjecturæ. Satis erat assensisse, ut idololatriæ reus haberetur Origenes, ac proinde ut pœnitentiæ publice subijceretur, et sacerdotii dignitate jure ac merito excideret: nec crimen minuisset ejus pudicitiae studium, quantumvis dicatur inde elucere. Egregiam vero pudicitiam, quæ abnegatione Christi servaretur! Porro si ob eam causam fuisset Demetrii compluriumque episcoporum judicio ab Ecclesiæ sacerdotioque dejectus, num id ignorasset Arabiæ, Palestinæ, Phœnicæ et Achiæ Ecclesiæ præsules? Sin minus, quomodo causam ejus suscepissent, prædicandi munus ei commississent, aliaque sacerdotii sui munia obire permisissent? Criminis ergo hujus falsitas vel ex ea re sola elucet. quod Origenem tanta cum charitate susceperint illi episcopi, ejusque patrocinium tanto studio complexi sint; ac proinde non propter eas quas Huetius affert causas, hanc de Origenis idololatria historiam retinuerunt ejus adversarii, sed quia nihil tale unquam Origeni contigit. Porro quod factum non erat, quamobrem quisquam excusaret ratio nulla fuit. Inde par apud Origenis defensores ea de re silentium. Hinc ne γὰρ quidem hujus apud Eusebium; nec eniui vel in ipsa pro Origene *Apologia* hujus mentio nec fecisse videtur, ut jam diximus.

cerent Origenis adversarii, quod licet sacrificatorum se recepisset, non ipse tamen, sed qui eum circumstabant facinoris auctores et impulsores, manibus ejus apprehensis et excussis, ipsi viderentur focus huius intulisse, quod licet ab Ecclesia fuisset ob eam causam ejectus Demetrii compluriumque episcoporum iudicio, ab Alexandro tamen et Theoctisto episcopis tanta esset claritate susceptus, ejusque patrocinium tanto studio complexæ essent Arabiæ, Pæstiniæ, Phœnicæ et Achaïæ Ecclesiæ, ut ea re fere criminis depulsio contineretur; quod licet capitalis sit vel tenuis admixtæ idololatriæ suspicio, et graviter peccasse Origenem fatendum sit, minime tamen hoc nomine posset accusari, quin ejus ingens pudicitiae studium una prædicaretur; quod denique diris sub Decio singulari constantia tolerantis tormentis, prioris criminis noxam satis correxisse, ejusque luisse poenas, et pristinam mollietatem expiatis videretur. Atque iisdem fere rationibus, quominus id Christianis exprobraret, absterritum fuisse Porphyrium existimo. Quod nullus ergo vitio dederat, quamobrem quisquam excusaret, ratio nulla fuit. Inde par apud multos ea de re silentium. Eusebium autem, cur id scribendo prætermitteret, eo fuisse impulsam jam supra dixi, in quod in *Apologia pro Origene* hoc et ejusmodi plurima fuisset complexus, quæ ad *Historiæ* suæ propositum non omnino accommoda, quippe qui res ad universam Ecclesiam spectantes exsequeretur, repetere insuper habuit. Jacent igitur collecta a Baronio adversus hunc Epiphani locum argumenta, quem vel ipsa C styli similitudo, ut recte notavit Petavius, satis Epiphanio adjudicat.

V. Cautius equidem ac reverentius antiquorum, sed Patrum præsertim monumenta attingi vellent. Nam quamvis parce, et non sine aliqua verisimilitudine manus Epiphanio attulerit hoc loco Baronius, homo ut excellens ejus ingenium, et singularem doctrinam sileam, sagacissimæ in arte critica et acerrimæ naris; hoc tamen exemplum in sequens ævum laborem trahere potest, ut tanti viri auctoritate producti litterati homines, venerandæ vetustatis operibus illudere, eaque ad libitum recoquere, ac incudi suæ reddere fortasse ausuri sint. Quæsi vi sane multum ac diu, plusne perniciæ in litteras an utilitatis critica ars intulerit. Quot enim sana et integra veterum scripta pervertit criticorum temeritas, dum quidquid minus niente perciperent, id ad arbitrium suum refligendi licentiam sibi fecerunt? Quot volumina suis tota detraxerunt scriptoribus, alienis attribuerunt? Differor ira, quotiescunque viles de plebe grammaticorum litteratores bonis auctoribus inscitie suæ virus spargentes video; et si quando nova vox, et lexicographis incognita sese det, eam absque cunctatione obelo suo jugulantes, et obtrusis suis conjecturis per summam audaciam

A nobis fucum facientes. Et tum vel maxime sese criticos dici amant, sibi que placent, quando nobis auctorum larvas, veris ipsis deformatis auctoribus, objecerunt. Atque hæc pestis nihil non pervagata est. Plurimæ quidem sordes vel per temporis diuturnitatem, vel per librorum socordiam antiquorum scriptis allini atque adhærescere sitæ sunt; at eas non nisi manifestas elui, nec quidquam nisi vel manu scriptorum codicum ope, vel certis et evidentibus argumentis supponi, et in notas potius extra auctoris ipsius contextum, quantumvis acute cogitatas conjecturas rejici velim. Sed hæc erant alterius loci. Nunc ad rem.

VI. Quoto Decii anno cruciatus fuerit Origenes, nescitur; at cum biennium Decius in B imperio non expleverit, levis est dubitatio. Id videtur anno Christi 250, Origenis LXV, attribuendum. Nec apparet item quomodo vinculis elapsus sit. Ego vero id per obitum Decii contigisse opinor; quo a barbaris deleto cum exercitu, imperium capessivit Vibius Gallus, ascito in consortium Volusiano filio. Tunc enim tranquillatis Christianorum rebus, libertatem quoque suam adeptum Origenem verisimile est. (41) At ne tum quidem ætas ad senium devexa, laboribus fractum, otio ac desidia mollivit: sed vix ægritudine relaxatus ac miseria, quæ eum in Decii laniena pene eliserat, aliis quæ eadem affixerat clades, utilia solatia per epistolas subministravit. Id ostendebant innumeræ ejus epistolæ, quæ post Decianam vastationem scriptæ, et multo post a piis et studiosis hominibus servatæ, vetustate demum perierunt. Aliane præterea ante mortem litteris mandaverit, quoniam de eo nihil antiqui scriptores tradidere, compertum non est. Vix credi tamen potest, impatientissimum otii ingenium ab assueto scribendi labore, quo tot elucubrata feruntur librorum millia, conquievissæ.

VII. (42) Jamque novem ac sexaginta Origenes confecerat annos, cum labore et annis contextum tempestiva mors Tyri consumpsit, anno post Christi ortum 254: quo anno Interamnæ Gallus et Volusianus interfecti sunt. Cum enim natum eum demonstraverimus anno post Christum 185, adjectis 69, quot vitæ explevit annos, omnino efficitur summa annorum 254. Quamvis autem ita scripserit Eusebius (43): Δέκιον... κατασφαγέντα Γάλλος διαδέχεται Ὁριγένης ἐν τούτῳ ἐνδὸς ὀρόντα τῆς ζωῆς ἑβδομήκοντα ἀποπλήσας ἔτη, τελευτᾷ, non iis præcise significavit hoc ipso tempore obiisse Origenem, quo Gallus extincto Decio successit, quod nonnulli perperam opinati sunt; sed imperium tenente Gallo, fato functum Origenem fuisse. (44) Scribit Photius cod. 118, narrare Pamphilum, aliosque complures, Origenis vitam et res gestas ex iis ipsis qui hominem viderant perscrutatos, in Deciana strage martyrio ipsum vitam finivisse. Id refellit Photius, Galli et Volu-

(41) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vi, cap. 59.

(42) Euseb. *ibid.* lib. vii, cap. 1. Hieron. *Cat. vir. illustr.* cap. 53.

(43) Euseb., *Hist. eccl.*, lib. vii, cap. 1.

(44) Scribit Photius cod. 118, narrare Pamphilum, etc. Mirum certe videtur quod refert Photius. Cum

viani temporibus decessisse hunc asserens; ex ejusque epistolis post Decii mortem datis sententiam suam roborat. Infelicem miserabiliter periisse pronuntiat Nicephorus, levis auctor, neque quid scribat satis pensi habens: inde adeo sic sentiens, quod eum post idololatriam erroribus implicatum, in impietate diem clausisse crediderit. (45) At contra Theotimus Tomitanus episcopus, novæ pietatis antistes, præclara eum morte defunctum fuisse adversus Epiphanium asseveravit.

VIII. Atque hunc demum vitæ finem habuit Origenes Adamantius, vir in Ecclesia Dei longe maximus; quem præter prosapiam avita in Christum pietate, et Leonidæ patriæ martyrio claram, propriæ virtutes nobilitarunt, ingens martyrii desiderium, contestatus amor pudicitiae ac paupertatis, perpetua voluptatum contemptio, proluxa fidei Christianæ propagandæ voluntas, servandarum ab æterno interitu animarum vehemens cupiditas, inusitata in laboribus constantia, singularis in periculis fortitudo, insignis adversum omnes mansuetudo et obsequentia, commemorabilis in magno splendore modestia, et rara memoria sanctitudo: portentosa ad hæc ingenii vis, memoria exprompta, quam et herbarum quosdam a se repertæ usu auxisse fertur, mihi licet assentiente Epiphanio; subtile iudicium, mirus in dicendo lepos, oratio ad persuadendum efficax, acris sæpe et vehemens, neque tam virtutibus ornandis facta, quam carpendis vitiis, mirabilis humanarum divinarumque rerum scientia, ut nemo esset primarum artium magis princeps. Nec fama meritis inferior; summa apud præceteros gratia, par

enim vel ex ipso constat, Pamphilum et Eusebium communi carcere inclusos Origenis vitam et res gestas attigisse in ea *Apologia*, quam pro eo simul conscripserunt, qui fieri possit, ut Pamphilus Origenem in persecutione Decii vitam celebri martyrio finivisse dixerit, cum scribat Eusebius *Hist. lib. vi, cap. 39*, eum et Decio, et tormentis fuisse superstitem; cuius rei testes ipsasmet Origenis epistolas post Decium scriptas appellat? Itaque vel nondum illas epistolas viderat Eusebius, quando in hac *Apologia* una cum Pamphilo scribebat Origenem in persecutione Decii vita decessisse; vel inconsulto Eusebio solus hæc scripsit Pamphilus, utpote præcipuus operis auctor; vel Photius fortassis deceptus est *Martyrii* verbo, quod de omnibus pro fidei veritate toleratis cruciatibus recte dicitur, quamvis ipsa non sequatur mors (eo enim sensu in Deciana strage martyrium subiisse Origenem recte potest dici): vel memoria lapsus Pamphilo etiam tribuit, quod ab aliis tantum quos commemorat, fortasse dictum est: vel denique illud duntaxat intelligi voluit Pamphilus, Origenem cruciatibus ac miseris in Decii laniena elisum, non longe postea vixisse. Quod Eusebii verbis non repugnat.

¶ (45) *Socrat. lib. vi, cap. 12.*

(46) Ut aliquid de exteriori Origenis habitu dicamus corpore brevem eum fuisse discimus ex Eusebio, qui *Hist. lib. vi, cap. 39*, loquens de nervo in quo pedes ejus sub Decii persecutione multorum dierum spatio distenti fuerant, ad quatuor usque foraminum interstitia extensum eum fuisse scribit. Plurimos enim martyres ad quintum usque foramen distentos fuisse docet *Historia*. Deinde ipse Origenes in epistola ad quemdam, nostræ editionis prima, ubi Ambrosii ardorem erga sacras Litteras describit,

A apud Ecclesiæ principes auctoritas. Verum egregias vel a natura collatas, vel comparatas ab arte datas obscurabant præceps quidam animi calor, neque satis considerata sacrarum literarum tractatio, et prope temerarium reconditorum ac supra mentis humanæ captum positorum Dei mysteriorum evolvendi studium, quibus vitiis partæ virtutibus enim jam ante invidiæ causam in se erumpendi dedit. Exarsit in eum tota pene Ecclesia: calumniis vexatus, maledictis confusus, proscissus scriptis, percussus anathematis, ab Ecclesia segregatus multorum episcoporum suffragiis, patria denique ipsa dejectus est, homo mitis et injuriæ opportunus, et non facile existimari possit majorine hominum flourerit gratia, an odio flagraverit. Quisquis tamen ex veritate rem spectaverit, fatebitur dubio procul, longe pluribus eum virtutibus enituisse quam vitiis, quæ tanquam nævi aliqui eximio corpori, sic animo excellenti adhæserunt (46).

IX. (47) Sepultura affectus est Tyri; (48) cujus sepulcri vestigia hodieque superesse prædicant, qui hæc loca lustrarunt. De salute Origenis disputationem a multis motam fuisse scio; quorum alli celo pro meritis donatum credunt, alii contra, inter quos Georgius Syncellus, æternam animæ iacturam fecisse affirmant. Vana et inanis quæstio, quam nos ad necessaria properantes his disceptandam relinquimus, qui tantum ingenio suo licere volunt. « Grandis labyrinthus, » inquit barbare Wernerus Westphalus (49), sed vere, « a diversis textitur de Samosone, Salomone, Trajano et isto Origene, an videlicet salvati sint, an non: quæ quia sine periculo nesciuntur,

ait « neque a cœna ambulare, aut corpusculum (ὄσφυλάκιον, quemadmodum legit Suidas) relaxare » sibi dari.

(47) *Hier. Cat. vir. illustr. cap. 54; Phot. cod. 118.*

(48) *Cujus sepulcri vestigia hodieque, etc.* Id scribit Hallogius *Notar. in Origenis Vitam pag. 41, 42*, et hujus testes profert Guillel. Tyrium *Histor. sacræ lib. xiii, pag. 3, 4*; Jacobum a Vitriaco cardinalem in *Historia sua Hierosolym.*; Burchardum in *Descriptione Terræ sanctæ, cap. 2, § 5*; Bernardum de Bredembach in libro *Transmarinæ suæ peregrinationis*; Joannem Zuallardum in opere tam Gallice quam litæ scripto, cui titulum fecit, *Voyage de Jérusalem*, lib. v, cap. 4; Christianum Adrichomium in suo *Theatro Terræ sanctæ*, ad tribum Aser, num. 84, in fine; Joannem Cotovicum *Itin. Hierosol. et Syriac. lib. i, cap. 19, p. 121* et Franciscum Quaresimum Minoritam in *Elucidatione Terræ sacræ, lib. vii, cap. 10*. His adjungendi sunt Bartholomæus de Salignuaco in *Itinerario Hierosolym.* tom. IX, cap. 10; Doubalanus, *Voyage de la Terre-Sainte, chap. 57, p. 584*; Eugenius Roger Recollectus, *Description de la Terre-Sainte liv. 1, chap. 8, p. 49* et aliud opus Gallice inscriptum: *Le Pèlerin véritable, liv. iv, chap. 1, p. 412*. Ex his plerisque scriptoribus intelligere licet, in muro cathedralis Tyri ecclesiæ titulo Sancti Sepulcri, juxta majus altare, sepulchrum fuisse Origenem, cujus nomen et epitaphium in columna marmorea incisum, et auro gemmisque ornatum ibidem etiamnum legebatur anno 1285. Sed hodie funditus deleta est Tyrus; et Villamontius, *Itineris lib. iii, p. 140*, Origenem Tyri sepultum esse ait, non ejus sepulchrum superesse.